Se quindi nelle fonti tracce di partecipazioni limitate al capitale investito non vi sono, questo non si traduce in una impossibilità teorica. Lo Stato non avrebbe avuto interessi contrapposti a tali

²⁷⁴ Cic. *Verr.* II 1.55.143: *Operae pretium est legem ipsam cognoscere; dicetis eundem conscripsisse qui illud edictum de hereditate. Recita. Lex operi faciundo. Quae pupilli Iuni – . Dic, dic, quaeso, clarius. C. Verres praetor urbanus addidit. Corriguntur leges censoriae! Quid enim? video in multis veteribus legibus, Cn. Domitius L. Metelens censors addiderunt, L. Cassius Cn. Servilius censors addiderunt: vult aliquid eius modi C. Verres. Dic: quid addidit? Recita. Qui de L. Marcio M. Perperna censoribus – socium ne admittito neve partem dato neve redimito. Quid ita? ne vitiosum opus fieret? At erat probatio tua. Ne parum locuples esset? At erat et esset amplius, si velles, populo cautum praedibus et praediis.*

²⁷⁵ A.M. FLECKNER, *Antike Kapitalvereinigungen*, cit., 466.

²⁷⁶ Allo stesso modo il *aliud particeps, qui certam habet partem, non divide agit, ut socius* presente nel commentario alle *Verrine* attribuito scorrettamente ad Asconio (Ps. Ascon. *Verr.* II 1.55.143.) non indicherebbe che un *particeps* non può agire per la divisione in qualsiasi momento, a differenza del socio, ma che a lui non competono compiti gestionali concreti (*divise agere*), ma solo una quota fissa (*certa pars*).

²⁷⁷ Cic. *Vatin.* 12.29: *Et quoniam pecunias aliorum despicias, de tuis divitiis intolerantissime gloriaris, volo uti mihi respondeas, fecerisne foedera tribunus plebis cum civitatibus, cum regibus, cum tetrarchis; erogarisne pecunias ex aerario tuis legibus; eripuerisne partis illo tempore carissimas partim a Caesare, partim a publicanis? Quae cum ita sint, quaero ex te sisne ex pauperrimo dives factus illo ipso anno quo lex lata est de pecuniis repetundis acerrima, ut omnes intellegere possent a te non modo nostra acta, quos tyrannos vocas, sed etiam amicissimi tui legem esse contemptam; apud quem tu etiam nos criminari soles, qui illi sumus amicissimi, cum tu ei contumeliosissime totiens male dicas quotiens te illi adfinem esse dicis.*

²⁷⁸ A.M. FLECKNER, *Antike Kapitalvereinigungen*, cit., 201.

²⁷⁹ A.M. FLECKNER, *Antike Kapitalvereinigungen*, cit., 480.

²⁸⁰ A.M. FLECKNER, *Antike Kapitalvereinigungen*, cit., 476.

²⁸¹ A.M. FLECKNER, *Antike Kapitalvereinigungen*, cit., 478. «Cicero lediglich davon spricht, die Anteile seien wertvoll gewesen, nicht aber, sie hätten einen hohen Preis gehabt. Nicht alles, was Wertschwankungen unterliegt, ist Preisschwankungen ausgesetzt, weil nicht alles, was einen Wert hat, gehandelt wird und einen Preis hat».